
Informationen für die Aufnahme von Mitteln zur Bekämpfung von Schädlingen und 
Parasiten in der Tierhaltung 

FiBL Projekte GmbH 
Postfach 90 01 63 
60441 Frankfurt am Main 

Tel.: +49 69 7137699-800 
Fax: +49 69 7137699-9 

betriebsmittel@fibl.org 
betriebsmittelliste.de 
betriebsmittelliste.de/zertifizierung 

Version 2 Kategorien Mittel gegen Schädlinge und Parasiten Seite 1 von 1 

Einteilung in Kategorien 
Zur übersichtlichen Darstellung der Produkte in der Betriebsmittelliste dienen die im Folgenden unten 
aufgelisteten Kategorien. Bitte ordnen Sie Ihre Betriebsmittel diesen Kategorien zu. Die in der linken Spalte 
aufgeführten Kategoriennummer/n und die Bezeichnung/en (z. B. „5-2 Mittel zur Anwendung an Tieren“) 
tragen Sie in das Formular „Antrag auf Prüfung eines Mittels zur Bekämpfung von Parasiten und anderen 
Schädlingen in der Tierhaltung und Imkerei“ im Feld „Gewünschte FiBL-Kategorie in der 
Betriebsmittelliste“ ein. Es können mehrere Kategorien angegeben werden, bitte beachten Sie dazu auch 
unsere Gebührenordnung. 
Das FiBL behält sich bei der Veröffentlichung der Betriebsmittelliste ggf. Umgruppierungen vor. 

5 
5-1

5-1-1

5-1-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4

5-1-5

5-2

5-2-1

5-2-1-1

5-2-2

5-2-3

5-3

5-3-1

5-3-2

5-3-3

5-4

5-4-1

Mittel zur Bekämpfung von Parasiten 

Mittel zum Einsatz in Ställen

Mittel gegen erwachsene Stallfliegen 

Pflanzenextrakte 

Mittel gegen Fliegenmaden 

Mittel gegen Vogelmilben und weitere Ektoparasiten 

Sonstige Mittel zum Einsatz in Ställen 

Fallen 

Mittel zur Anwendung an Tieren 

Mittel zur Fliegenbekämpfung auf dem Körper von Tieren 

Pflanzenextrakte 

Abwehrmittel gegen Ektoparasiten (Repellentien) 

Waschlösungen 

Imkereihilfsmittel 

Mittel gegen Varroamilben 

Mittel gegen Wachsmotten 

Desinfektionsmittel für die Imkerei 

Mittel zum Lagerschutz 

Mittel zur Behandlung von Leerräumen 

mailto:betriebsmittel@fibl.org
https://www.betriebsmittelliste.de/bml-info.html
https://www.betriebsmittelliste.de/zertifizierung.html



