Informationen für die Aufnahme von Mitteln zur Bekämpfung von Schädlingen und Parasiten in der Tierhaltung

Einteilung in Kategorien

Zur übersichtlichen Darstellung der Produkte in der Betriebsmittelliste dienen die im Folgenden unten aufgelisteten Kategorien. Bitte ordnen Sie Ihre Betriebsmittel diesen Kategorien zu. Die in der linken Spalte aufgeführten Kategoriennummer/n und die Bezeichnung/en (z. B. "5-2 Mittel zur Anwendung an Tieren") tragen Sie in das Formular "Antrag auf Prüfung eines Mittels zur Bekämpfung von Parasiten und anderen Schädlingen in der Tierhaltung und Imkerei" im Feld "Gewünschte FiBL-Kategorie in der Betriebsmittelliste" ein. Es können mehrere Kategorien angegeben werden, bitte beachten Sie dazu auch unsere Gebührenordnung.

Das FiBL behält sich bei der Veröffentlichung der Betriebsmittelliste ggf. Umgruppierungen vor.

5	Mittel zur Bekämpfung von Parasiten
5-1	Mittel zum Einsatz in Ställen
5-1-1	Mittel gegen erwachsene Stallfliegen
5-1-1-1	Pflanzenextrakte
5-1-2	Mittel gegen Fliegenmaden
5-1-3	Mittel gegen Vogelmilben und weitere Ektoparasiten
5-1-4	Sonstige Mittel zum Einsatz in Ställen
5-1-5	Fallen
5-2	Mittel zur Anwendung an Tieren
5-2-1	Mittel zur Fliegenbekämpfung auf dem Körper von Tieren
5-2-1-1	Pflanzenextrakte
5-2-2	Abwehrmittel gegen Ektoparasiten (Repellentien)
5-2-3	Waschlösungen
5-3	Imkereihilfsmittel
5-3-1	Mittel gegen Varroamilben
5-3-2	Mittel gegen Wachsmotten
5-3-3	Desinfektionsmittel für die Imkerei
5-4	Mittel zum Lagerschutz
5-4-1	Mittel zur Behandlung von Leerräumen

